UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-VP&TT
V/v chủ động phòng chống rét

đậm, rét hại cho học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nghệ An, ngày        tháng 01  năm 2026

Kính gửi:
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học THCS
trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Theo Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Nghệ An, không khí lạnh tràn
về, dự báo từ ngày 21/01 đến ngày 25/01/2026, trời nhiều mây có mưa, mưa rào
nhẹ rải rác, gió Đông Bắc cấp 2 - cấp 3, vùng ven biển cấp 4 - cấp 5, trời rét, có
ngày rét đậm, rét hại, nhiệt độ từ 10 – 130C, vùng núi cao có nơi dưới 100C.

Để chủ động ứng phó với không khí lạnh, có nơi rét đậm, rét hại, đảm bảo
sức khoẻ cho trẻ em, học sinh, sinh viên, Sở Giáo dục và Đ ào tạo yêu cầu thủ
trưởng các đơn vị có tên trên chỉ đao, thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Tổ chức kiểm tra các phòng học, phòng học bộ môn để củng cố cơ sở vật
chất, đảm bảo ấm áp, đủ ánh sáng để học sinh học tập. Thường xuyên nhắc nhở
cha mẹ trẻ em mầm non, học sinh sinh phổ thông mặc đủ ấm trước khi ra khỏi nhà.
Đối với các trường có trẻ em, học sinh nội trú, bán trú cần đảm bảo khẩu phần ăn,
thực phẩm sạch; thức ăn, đồ uống đảm bảo nóng, đủ năng lượng Kcal; chuẩn bị
đẩy đủ thuốc men phục vụ công tác y tế học đường. Đối với các trường phổ thông
có học sinh bán trú, Hiệu trưởng nhà trường cần quan tâm sát sao đến việc ăn, ở và
phòng chống rét đối với tất cả học sinh ở bán trú.

2. Trong những ngày thời tiết khắc nghiệt, căn cứ điều kiện thời tiết thực tế,
các trường có thể điều chỉnh giờ vào học sao cho học sinh không phải đến trường
quá sớm. Không bắt buộc học sinh mặc đồng phục, không để học sinh đi học muộn
phải chờ ở ngoài cổng trường; bố trí hợp lý các giờ học Thể dục, Giáo dục quốc
phòng; hạn chế tổ chức các hoạt động ngoài trời trong những ngày rét đậm, rét hại.

3. Các địa phương, các cơ sở giáo dục theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự
báo về diễn biến đợt không khí lạnh, rét đậm, rét hại và thực tế địa phương để chủ
động cho học sinh nghỉ học khi nhiệt độ dưới 100C đối với học sinh mầm non và
học sinh tiểu học; nhiệt độ dưới 70C đối với học sinh THCS. Trong thời gian học
sinh nghỉ học do rét đậm, rét hại, đối với các trường có đủ điều kiện có thể chuyển
sang hình thức dạy học trực tuyến; đối với các trường không tổ chức dạy học trực

2

tuyến tiếp tục thực hiện các hoạt động chuyên môn khác theo quy định.

Nhận được Công văn này yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện
nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ về Sở Giáo
dục và Đào tạo (qua Văn phòng và Truyền thông) để được phối hợp hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- UBND các xã, phường (c/đ)
- Giám đốc, các Phó Giám đốc; (b/c)
- Các phòng: GDMN, GDTH,
GDTrH, GDNN-CGTX (c/đ);
- Lưu: VT, VPPCTT2026.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Thị Châu Loan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T07:45:23+0700
	Nghệ An
	Hồ Thị Châu Loan<loanhtc@ldtbxh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:44:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:44:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T09:44:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<giaoducdaotao@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!